Дело № 1-154/2018 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

16 мая 2018 года г. Элиста 

Элистинский городской суд Республики Калмыкия в составе:

председательствующего судьи Иванова О.Н.,

при секретаре Оглдановой Н.С., 

с участием государственного обвинителя Санджигоряева К.В., 

подсудимого ФИО4,

защитника в лице адвоката Сарангова Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГ. года в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средним образованием, работающего, женатого, не имеющего иждивенцев, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО4 незаконно хранил и изготовил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

20 марта 2018 г. примерно в 10 час. 00 мин. ФИО4, находясь в балке, расположенной в 200 метрах в южном направлении от северо-восточного угла дома № 60 по ул. Спортивная г.Элисты Республики Калмыкия, обнаружил произрастание куста дикорастущей конопли. После чего, зная, что растения конопли содержат наркотическое средство, решил собрать верхушечные части и листья дикорастущей конопли в полимерный синий пакет, который спрятал в этом же месте для последующего изготовления наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере.

20 марта 2018 года примерно в 12 час. 00 мин. ФИО4 при помощи растворителя, металлической чаши, фрагментов материи и других предметов, находясь в балке, расположенной в 200 метрах в южном направлении от северо-восточного угла дома № 60 по ул. Спортивная г.Элисты Республики Калмыкия, изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком в количестве не менее 7,578 гр. без цели сбыта, часть из которого употребил путем курения в этом же месте. Оставшуюся часть наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в количестве не менее 7,578 гр. ФИО4 поместил в газетный сверток, тем самым стал незаконно хранить при себе в правом переднем кармане своих брюк в целях последующего личного употребления до непосредственного обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

В этот же день примерно в 14 час. 30 мин. ФИО4, находясь между домами №№ 4 и 2 в 6 микрорайоне г. Элиста Республика Калмыкия, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, и доставлен в административное здание УНК МВД по Республике Калмыкия, расположенном по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра в правом переднем кармане его брюк был обнаружен и изъят газетный сверток с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком в количестве 7,578 гр.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (Список № 1), наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) запрещено к обороту на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 7,578 гр. относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 свою вину в предъявленном ему обвинении признал и от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ, отказался.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО4, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что 20 марта 2018 года, около 10 часов 00 минут он прибыл в район «Кобыльей балки», расположенной на пересечении улиц Каспийская и Строителей города Элиста Республики Калмыкия, для того чтобы найти растения конопли для дальнейшего их высушивания и употребления. Проходя по балке, он с обнаруженных растений конопли оборвал верхушечные части, который сложил в полимерный пакет синего цвета и оставил на месте, чтобы в дальнейшем вернуться и изготовить «химку». В этот же день, около 14 часов, приобретя в строительном магазина, расположенном по ул. Кирова г. Элиста, растворитель он вернулся обратно в балку, где при помощи найденных приспособлений и растворителя из оборванных верхушечных частей конопли изготовил путем экстракции наркотическое средство «химку». Часть полученного наркотического средства «химка» он употребил, а часть, упаковав в газетный сверток, положил себе в карман, где и стал хранить для личного употребления. В дальнейшем, проходя между домами № 2 и №4. расположенных в шестом микрорайоне г. Элиста, к нему подошли двое сотрудников полиции, которые задержали его по подозрению в употреблении наркотических средств. Находясь в здании УНК МВД по РК, куда он был доставлен, в ходе проведения его личного досмотра, в присутствии понятых, у него было обнаружено и изъято наркотическое средство «химка», упакованное в газетный сверток. Указанное наркотическое средство, сотрудниками полиции, было надлежащим образом изъято и упаковано ( л.д. 49- 53, 120-123). 

Исследовав материалы дела, оценив все собранные доказательства в совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО4 в совершении инкриминируемого преступления полностью установлена и, помимо его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом проверки показаний на месте от 27 марта 2018 года, согласно которому ФИО4 показал на участок местности, расположенный в «Кобыльей балке», по адресу: РК. 

<

...> где он обнаружил дикорастущую коноплю, с которой оборвал верхушечные части и помести в пакет, а затем изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) (л.д. 57-62)

Протоколом личного досмотра ФИО4 от 20 марта 2018 года, согласно которому в правом переднем кармане брюк ФИО4 обнаружен и изъят газетный сверток с веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета со специфическим запахом, а также изъят срез правого переднего кармана брюк (л.д.5-7).

Заключением химической судебной экспертизы № 298/137 от 21 марта 2018 года, согласно которому, представленное вещество растительного происхождения, массой 7, 578 г., содержит в своем составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Масса масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное состояние составила 2, 198 г. ( л.д. 25-26).

Заключением химической судебной экспертизы № 298/149 от 29 марта 2018 года, согласно которому, на поверхности фрагмента правого переднего кармана брюк ФИО4 обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля (л.д. 30-32).

Заключением химической судебной экспертизы № 298/156 от 02 апреля 2018 года, согласно которому, на поверхности фрагмента газетного листа, изъятого у ФИО4 в ходе личного досмотра 20 марта 2018 года, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля (л.д. 73-75).

Протоколом осмотра предметов от 26 марта 2018 года, согласно которому было осмотрено, признано и приобщено в качестве вещественного доказательства наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 7,378 г. (л.д. 38-40).

Протоколом осмотра предметов от 06 апреля 2018 года, согласно которому был осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства фрагмент газетного свертка, изъятый в Маркарьяна в ходе личного досмотра (л.д. 77-78)

Протоколом осмотра предметов от 06 апреля 2018 года, согласно которому был осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства фрагмент кармана брюк, изъятый у Маркарьяна в ходе личного досмотра. (л.д. 83-84).

Показаниями свидетелей ФИО1 оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 20 марта 2018 года, между домами 2 и 4 в шестом микрорайоне г. Элиста, им был задержан ФИО4 по подозрению в употреблении наркотических средств. В этот же день, в 15 часов 20 минут, им в присутствии поняты в отношении ФИО4 был проведен личный досмотр. В ходе проведения личного досмотра в переднем кармане брюк ФИО4 был обнаружен и изъят газетный сверток с веществом растительного происхождения со специфическим запахом. Маркарьян пояснил, что в газетном свертке находиться наркотическое вещество (химка), которую он изготовил для личного употребления. После этого наркотики были надлежащим образом изъяты и упакованы. Также был изъят и карман брюк Маркаряна (л.д.88-90).

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО2 и ФИО3, согласно которым 20 марта 2018 года, они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для участия в проведении личного досмотра, ранее незнакомого им ФИО4, который проводился в одном из служебных кабинетов административного здания УНК МВД по РК. Сотрудник полиции участвующим лицам разъяснил их права и обязанности. Перед личным досмотром ФИО4 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО4 пояснил, что у него ничего при себе запрещенного нет. В ходе личного досмотра у Маркаряна в правом переднем кармане брюк, был обнаружен и изъят газетный сверток, в котором находилось растительное вещество темного цвета со специфическим запахом. Маркарян пояснил, что в данном свертке находится «химка» и она принадлежит ему. В ходе личного досмотра наркотики и карман брюк были надлежащим образом изъяты и упакованы ( л.д. 91-93, 63-65).

Заключением психиатрической судебной экспертизы № 204 от 29 марта 2018 года, согласно которой ФИО4 в момент инкриминируемого ему деяния хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным расстройством психической деятельности не страдал в натоящее время не страдает. В момент инкриминируемого ему деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий. Либо руководить ими мог. В мерах медицинского характера не нуждается )л.д. 68-69)

Копией справки о результатах медицинского освидетельствования от 20 марта 2018 года, согласно которой у Маркарьяна обнаружены клинические признаки опьянения (л.д. 13).

Копией справки о результатах медицинского освидетельствования от 20 марта 2018 года, согласно которой в моче Маркарьяна обнаружены каннабиноиды (л.д. 36-37). Анализ приведенных выше доказательств, исследованных в судебном заседании и оцененных судом в их совокупности, свидетельствует о том, что они последовательны и взаимосвязаны, дополняют друг друга и соотносятся между собой по времени, месту, способу и мотиву совершенного преступления, объективно соответствуют установленным обстоятельствам преступного деяния подсудимого. Собранные в ходе предварительного следствия доказательства получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса РФ, каких-либо нарушений процессуальных прав и законных интересов участников процесса, в том числе и подсудимого, органами предварительного следствия не допущено и судом не установлено. Заявление подсудимого ФИО4 в судебном заседании о признании им своей вины в совершении преступления, объективно подтверждаются его показаниями в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, а также показаниями свидетелей ФИО1, ФИО2 и ФИО3, протоколом личного досмотра, заключением химической судебной экспертизы, а также другими письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании. Судом не установлено фактов оговора подсудимого со стороны свидетелей, а также причин для этого, поскольку какой-либо личной заинтересованности у них не имеется. Кроме того, их показания полностью соотносятся между собой, существенных противоречий не имеют и подтверждаются письменными доказательствами.Так, ФИО4 в нарушение законодательства Российской Федерации умышленно, не имея соответствующего разрешения, изготовил с обнаруженных верхушечных частей дикорастущей конопли наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), в связи с чем, его действия обоснованно квалифицированы как незаконное изготовление наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком в количестве 7,578 гр. Умышленные действия ФИО4, связанные с фактическим владением наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком в количестве 7,578 гр. для личного потребления без цели сбыта, независимо от продолжительности и места его нахождения, признаются судом незаконным хранением наркотического средства. Подсудимый после незаконного изготовления наркотического средства свободно передвигался, хранил его при себе и имел реальную возможность избавиться от него, но не сделал этого. Данное обстоятельство свидетельствует о его прямом умысле на незаконное изготовление и хранение наркотического средства без цели сбыта, так как он осознавал общественную опасность своих противоправных действий, посягающих на общественные отношения в сфере оборота наркотических средств, обеспечивающие безопасность здоровья населения, предвидел неизбежность общественно опасных последствий и желал их наступления. Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масло каннабиса (гашишное масло) включено в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). В соответствии с указанным постановлением крупный размер масла каннабиса (гашишное масло) составляет 5 гр.С учетом изложенного, суд признает изготовление и хранение подсудимым ФИО4 наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 7,578 грамма, совершенным в крупном размере. Оценивая поведение и состояние подсудимого ФИО4 до и после совершенного им деяния, а также то, что он на учете у психиатра не состоит, суд считает его вменяемым и, соответственно, подлежащим уголовной ответственности за содеянное.Таким образом, действия ФИО4 содержат состав преступления и подлежат правовой квалификации по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере.При определении вида и меры наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, его отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. Подсудимый ФИО4 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности в сфере незаконного оборота наркотических средств, которое в соответствии со ст.15 УК РФ отнесено к категории тяжких преступлений. Изучением личности ФИО4 установлено, что он женат, иждивенцев не имеет, работает, ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, на учете в БУ РК «РПД» не состоит, состоит на учете БУ РК «РНД» с диагнозом F 12.1 c 13 августа 2009 года. Такие обстоятельства у ФИО4 как признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления и установлению истины по делу во время предварительного расследования, судом признаются в соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими его наказание.Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.При назначении наказания, суд руководствуется правилами ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, оценивая характер и степень общественной опасности совершенного деяния, учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает, что достижение целей наказания - исправление подсудимого ФИО4, может быть достигнуто посредством назначения ему наказания в виде лишения свободы с применением к нему условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ и с испытательным сроком.Санкция ч.2 ст.228 УК РФ предусматривает дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. Однако с учетом личности подсудимого, отсутствия у него судимости, его социального, семейного и имущественного положения, суд считает возможным не применять к ФИО4 данные дополнительные виды наказания.

Суд считает, что данный вид наказания достигнет цели восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения ФИО4 новых преступлений

Совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, поведение подсудимого, осознавшего противоправность своих действий и давшего им критическую оценку, существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления, позволяют суду признать их исключительными и в соответствии со ст. 64 УК РФ назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы ниже нижнего предела, предусмотренного санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, оснований для снижения категории преступления на менее тяжкую, суд не находит.

В целях действенного влияния назначенного наказания на исправление ФИО4 с учетом его личности и обстоятельства совершенного преступления, суд считает необходимым возложить на него определенные обязанности в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ: в течение трех суток после вступления приговора в законную силу встать на учет в ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция УФСИН России по г.Элиста», в период испытательного срока не менять место жительства без уведомления данного государственного органа, один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию на регистрацию. 

Избранная в отношении ФИО4 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ: наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 7,378 гр., упакованное в полимерный прозрачный пакет, фрагмент газетного сверка, фрагмент мешковины карма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г.Элисте подлежат уничтожению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО4 возложить на ФКУ Уголовно-исполнительная инспекция УФСИН России по г.Элиста.

Обязать осужденного ФИО4 в течение трех суток после вступления приговора в законную силу встать на учет в ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция УФСИН России по г.Элиста», и в период испытательного срока не менять место жительства без уведомления данного государственного органа, один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию на регистрацию.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ: наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 7,378 гр., упакованное в полимерный прозрачный пакет, фрагмент газетного сверка, фрагмент мешковины карма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г.Элисте – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Калмыкия в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий О.Н. Иванов